
    REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E 

LOGISTICA – DPE014 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE014/148  del 03.09.2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 
OGGETTO: Intervento per la riduzione del rischio idraulico sul fiume Mavone in località Torretta nel 

comune di Isola del Gran Sasso.  CUP: [C72B17000000001] – CIG [ ZBD231CEF5]. 

Estensione affidamento servizi di CSE Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva 

all’Ing. FALINI MAURO. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/10; 

VISTA la Linea Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC 

numero 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

VISTA la Legge Regionale n17/1974; 
VISTO il D.lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi d bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la L.R. n. 3 del 28.01.2020 “disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

VISTA la L.R. n.4 del 28.01.2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;  

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo; 

 

PREMESSO CHE: 

 con nota n. 5782/VI – 3 del 29.06.2016, il Comune di Isola del Gran Sasso richiedeva con estrema 

sollecitudine un sopralluogo per valutare l’effettivo stato di pericolosità nonché la programmazione 

di un intervento sul fiume Mavone in località Torretta, per evitare l’evacuazione dei locali residenti 

interessati da un fenomeno erosivo in atto in sponda dx; 

 Il Servizio di Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, con propria nota n. RA/154120 del 

04/07/07/2016, richiedeva l’attivazione dei geologi per l’esecuzione delle verifiche richieste ai sensi 

della DGR 1047/2015 e relativa convenzione; 

 a seguito di sopralluogo, i geologi incaricati hanno rimesso al Servizio di Prevenzione del Rischi di 

Protezione Civile della Regione Abruzzo a mezzo pec del 12.07.2016, una scheda di censimento e 

monitoraggio preventivo delle aree critiche per rischio idrogeologico, rilevamento danni e criticità 

nella quale viene ribadita la pericolosità già segnalata nella succitata nota dal Comune di Isola del 

Gran Sasso; 

 per l’acquisizione delle risorse necessarie alla definizione dell’intervento in oggetto, il Servizio del 

genio Civile di Teramo ha redatto nel mese di dicembre 2016 uno studio di fattibilità al fine di 

individuare i lavori necessari a mitigare il dissesto idrogeologico in località Torretta in Comune di 

Isola del Gran Sasso; 



 lo studio di fattibilità redatto prevedeva una spesa complessiva di €100.000,00 e, per reperire tali 

somme, veniva inserito l’intervento nella piattaforma RENDIS –WEB dell’ISPRA; 

 con relazione descrittiva a corredo del Codice Intervento assegnato n. 13IR892/G1 avente ad 

oggetto: “Intervento per la riduzione del rischio idrogeologico sul fiume Mavone in località 

Torretta di Isola del Gran Sasso”, valutata in data 15.03.2017, veniva rimesso parere positivo 

dall’Autorità di Bacino competente per la valutazione di merito, per un importo intervento di 

€100.000,00 e contestualmente richiesta per l’integrazione documentale l’approvazione dello studio 

di fattibilità ed il cronoprogramma dei lavori con i contenuti minimi di cui al DPCM 28/05/2015; 

CONSIDERATO che con determinazione n.DPC020/89 del 24/05/2018 è stato disposto l’affidamento 

dei servizi di progettazione e direzione lavori dell’intervento di cui in oggetto all’Ing. Falini Mauro P.I. 

019115760670 e C.F. FLNMRA83T09L103J; 

CONSIDERATO che con determinazione DPE014/142 del 31/08/2020 è stato autorizzato il 

subappalto dei lavori di cui in oggetto all’O.E. Partiti Franco; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art.90 c°5 del D.Lgs 81/2008 per l’intervento indicato in 

oggetto occorre affidare il servizio tecnico di CSE coordinatore della sicurezza in fase esecutiva; 

VISTA la nota prot.218251 del 20/07/2020 con la quale, in attesa del perfezionamento del subappalto, 

è stato chiesto all’Ing. Falini Mauro, già incaricato con determinazione n.DPC020/89 del 24/05/2020 

dei servizi di progettazione e direzione lavori, la disponibilità ad assumere anche l’incarico di CSE per 

l’importo di € 1.400,00 da assoggettare al medesimo ribasso già contrattualizzato per l’incarico di 

progettazione e D.L. del 31,5%, pertanto pari ad € 959,00 oltre € 38,36 per oneri di cassa ed € 219,42 

per IVA al 22%, per un importo complessivo € 1.216,78 e a rimettere la certificazione abilitativa ai 

sensi del D.Lgs 81/08; 

VISTA la pec dell’Ing. Falini Mauro del 20/07/2020, acquisita al protocollo regionale n.219279/20 del 

21/07/2020, con la quale ha accettato l’estensione dell’incarico di CSE alle condizioni di cui alla nota 

sopra riportata ed ha rimesso l'autocertificazione relativa ai requisiti e gli attestati per l'abilitazione di 

coordinatore per la sicurezza; 

RITENUTO di potere estendere l’incarico di CSE all’Ing. Falini Mauro P.I. 019115760670 e C.F. 

FLNMRA83T09L103J, già incaricato dei servizi per la redazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica, definitivo, esecutivo e direzione lavori, per l’importo di € 959,00 oltre € 38,36 per oneri di 

cassa ed € 219,42 per IVA al 22%, per un importo complessivo € 1.216,78 considerando valide le 

verifiche già effettuate per l’affidamento degli altri servizi; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. Di affidare al professionista Ing. FALINI MAURO, nato a Teramo il 09.12.1983 e residente a 

Giulianova in via G. Galilei, P.I. 019115760670 e C.F. FLNMRA83T09L103J, il servizio di CSE 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva dell’Intervento per la riduzione del rischio idraulico 

sul fiume Mavone in località Torretta nel comune di Isola del Gran Sasso.  CUP: 

[C72B17000000001] – CIG [ZBD231CEF5]; 

 

2. Di stabilire in € 959,00 l’importo dell’onorario professionale al netto del ribasso offerto del 31,5%, 

oltre ad € 38,36 per CNPAIA al 4% ed € 219,42 per IVA al 22 %, per complessivi € 1.216,78; 

 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.216,78 per l’incaico di CSE trova capienza nelle 

somme a disposizione del quadro economico del progetto e viene imputata sulla contabilità speciale 

n. 5631 intestata al “Commissario di Governo rischio idrogeologico Abruzzo”. 

 

4. Di trasmettere il presente atto al Soggetto Attuatore - Dirigente del Servizio Difesa Idraulica 

Idrogeologica e della Costa (giusto Decreto n. 8 del 21.05.2019), per gli atti di competenza; 

 



5. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

   Dott.ssa Emanuela Morganti  

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni                                                                                         

  (Firmato elettronicamente) 

 


